ПРОТОКОЛ

       ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ                                                                 по обсуждению проекта решения Совета депутатов Гусинского сельского
 поселения Краснинского района Смоленской области «Об утверждении
          Устава Гусинского сельского поселения Краснинского района
                                         Смоленской области»

30 ноября 2017 года                                                             деревня Лонница

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Обсуждение проекта решения Совета депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области «Об утверждении Устава Красновского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»                                                                                                                                                 Председательствующий на публичных слушаниях: Пожилова Ольга Петровна  – старший инспектор Администрации Красновского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, депутат Совета депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области первого созыва;                                                                                              Секретарь публичных слушаний: Симачко Юлия Анатольевна – инспектор Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
Участники публичных слушаний:
1. Жители населенных пунктов муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;
2. Правообладатели земельных участков, объектов капитального строительства (в том числе незавершенного), жилых и нежилых помещений и (или) их представители;

3. Депутаты Совета депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

4. Представители Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

5. Депутаты Краснинской районной Думы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.                                                                                                                                       Присутствовали:
Всего по состоянию на 14 часов 00 минут зарегистрировано участников публичных слушаний в количестве 40 (сорок) человек.                                                                                                                             Председательствующий: Уважаемые присутствующие! Для работы нам необходимо принять регламент работы публичных слушаний. Предлагаю принять следующий регламент работы публичных слушаний:
1.  Регистрация участников публичных слушаний (начало регистрации за 30 минут до начала публичных слушаний).

2. Открытие публичных слушаний (представление председательствующего и секретаря публичных слушаний, инициаторов их проведения, соглашение темы публичных слушаний, настоящего регламента работы) – до 10 минут.              3. Доклад временной комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний о поступивших заявлениях –  до 10 минут;                                                   4. Выступления в прениях – до 10 минут, повторно – до 5 минут.

5. Принятие Заключения публичных слушаний.

6. Закрытие публичных слушаний.                                                                                                                          Замечаний и предложений по предложенному регламенту не поступило. За предложенный регламент проголосовали:                                                                      ЗА – 40 человек
ПРОТИВ – 0 человек

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0 человек
Регламент принят единогласно.                                                                                                                     Согласно регламенту работы публичных слушаний, слово для доклада предоставляется члену временной комиссии по подготовке  и проведению публичных слушаний  по проекту решения  «Об утверждении Устава Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» Пожиловой Ольге Петровне.

Пожилова О.П.: Уважаемые присутствующие! Довожу до Вашего сведения, что публичные слушанья проводятся в соответствии с требованиями, установленными федеральным законодательством, законами Смоленской области и муниципальными нормативно-правовыми актами Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области. Инициатором проведения публичных слушаний является Совет депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
Проведение публичных слушаний назначено решением Совета депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 15 ноября 2017 года № 47 «Об установлении порядка учета предложений по проекту решения «Об утверждении Устава Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» и участия граждан в его обсуждении».
Форма оповещения о проведении публичных слушаний:
1. Опубликование в газете «Краснинский край» от 18 октября 2017 года № 46;

2. Размещение на информационном щите в зданиях Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области и  Администрации Красновского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;                                                                                                                                     3. Размещение на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» на странице Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе проекты МНПА;                                                                                                     Предварительное ознакомление с материалами и проектом решения:                                                                                                                                 Ознакомиться с   документацией можно было с момента выхода публикации  в здании Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области по адресу: Смоленская область, Краснинский район, д. Гусино, ул. Октябрьская, д. 28А, а также в здании Администрации Красновского сельского поселения Краснинского района Смоленской области по адресу: Смоленская область, Краснинский район, д. Лонница, ул. Центральная, д.8 с 9-00 до 16-00. Справки можно было получить по телефону: 8-48145-2-72-98, 8-48145-2-72-97, 8-48145-2-65-85.

Напоминаю, что проект решения Совета депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области «Об утверждении Устава Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» был опубликован в газете «Краснинский край от 30 сентября 2017 года № 39, а именно в разделе «Правовой вестник». Помимо Администраций, «Правовой вестник» был передан в библиотеки поселения, а также в некоторые общественные места. Участники слушаний 12 октября 2017 года получили несколько экземпляров на руки. В соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативно-правовыми актами Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области проект решения Совета депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области «Об утверждении Устава Красновского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» был размещен на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» на странице Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области в разделе проекты МНПА.
Согласно регламенту работы публичных слушаний, слово для доклада предоставляется Главе муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области Хлебниковой Наталье Викторовне.
Хлебникова Н.В.: Устав Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области является муниципальным нормативно-правовым актом высшей силы в сельском поселении и устанавливает правовые, территориальные, организационные и экономические основы организации местного самоуправления в Гусинском сельском поселении Краснинского района Смоленской области. Проект Устава Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области был разработан специалистами Департамента Смоленской области по внутренней политике. Проект разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными Федеральными и областными законами. Прошу одобрить настоящий проект Устава Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области в целом.

Уважаемые участники публичных слушаний! За истекший период во временную комиссию поступило 6 (шесть) письменных заявлений с предложениями изменить некоторые статьи Устава Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области. Временная комиссия приняла решение вынести указанные заявления для обсуждения на публичные слушания.
Заявления зачитаны вслух.

Согласно регламенту работы публичных слушаний, объявляются прения.                                                                                                                                     Выступили:
Саксонов И.Л.: поддержал требования, указанные в своих заявлениях, высказал неудовлетворение работой временной комиссии, а также Администрацией и Советом депутатов Гусинского сельского поселения. Работников Администрации обвинил в коррупции.
Авлиякулиева Н.П.: Дала негативную оценку проекту Устава Гусинского сельского поселения, деятельности Главы муниципального образования, работников Администрации, обвинив их в коррупционных и преступных действиях. Высказала мнение, что Администрация обманывает Совет депутатов, включая в Устав недействующие нормы. Выразила недоумение по поводу состава временной комиссии.
Коропова Л.К.:  Указала, что проект абсолютно не проработан. Поддержала заявления Саксонова И.Л..

Старовойтов А.Е.: высказал мнение, что проект соответствует установленным федеральными и областными законами нормам, поэтому необходимо его одобрить.
Лавренкова Е.В.: высказала сомнения по поводу пункта 18 статьи 8 Устава.                                                                                                           Председательствующий: Прения окончены. Согласно регламенту публичных слушаний, приступаем к выработке заключения.

Обсудив повестку, заслушав докладчиков, обсудив вопросы в прениях,  согласно регламенту публичных слушаний за заключение, состоящее из 2 (двух) пунктов:
1. Проект решения Совета депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области «Об утверждении Устава Красновского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» отклонить;
2. Рекомендовать Совету депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области создать комиссию по разработке нового проекта Устава Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области с привлечением экспертов и представителей надзорных органов.
Проголосовали:

ЗА – 5 человек

ПРОТИВ – 33 человек

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 2 человека

Заключение публичных слушаний принято большинством голосов.
Согласно регламенту, публичные слушания объявляются закрытыми.
Председатель публичных слушаний                                О.П. Пожилова

Секретарь публичных слушаний                                      Ю.А. Симачко